CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SERGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°                  /2012

(Do Sr. AMAURI TEIXEIRA)

Requer a realização de audiência

pública para debater o PL 3688/2000

que “dispõe sobre a introdução do

Assistente Social no quadro de

profissionais em cada escola”.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 117,

combinado com o art. 255 do Regimento Interno, a realização de

Audiência Pública para debater PL 3688/2000 que “dispõe sobre a

introdução do Assistente Social no quadro de profissionais em cada

escola”.

Serão convidados:

Representante Ministério da Previdência;

Representante Ministério da Educação

Representantes do Profissionais em Assistente Social.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo da audiência é debater a importância de se

garantir nos quadros profissionais das escolas públicas de

assistentes sociais.

A taxa de evasão e repetência escolar se dá por uma série

de fatores que causam o fracasso dos alunos que está diretamente

relacionado às precárias condições socioeconômicas e culturais da

família das crianças com dificuldades de aprendizagem.

A educação tem avançado muito nos últimos anos, contudo

muito ainda há que ser feito, a presença de um profissional como o

Assistente Social preparado nas questões relevantes e em condições

de atuação no fazer profissional, para que as instituições de ensino

CÂMARA DOS DEPUTADOS

estabeleçam regulamentos necessários aos mesmos, pois, em

parceria com a escola e o professor, teriam maior sucesso na

aquisição de melhores acompanhamentos a estas crianças com

dificuldade de aprendizagem.

Neste sentido, a realização de audiência pública nesta

Comissão de Seguridade Social e Família, para debater o PL

3688/200 irá reafirmar necessidade da presença de um assistente

social nas escolas brasileiras.

Sala das Sessões, em     de março de 2012.

AMAURI TEIXEIRA

Deputado Federal (PT-BA)